
 

Decreto Dirigenziale n. 49 del 20/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 13 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DLGS N 152/2006 ART 209 - DGR 386/2016 - DITTA EMME ECOLOGIA SRL - PRESA

D'ATTO DI RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE PER LE DITTE IN POSSESSO DI

CERTIFICAZIONE AMBIENTALE, PER LA GESTIONE DI UN IMPIANTO DI RIFIUTI

PERICOLOSI E NON PERICOLOSI, UBICATO IN GRICIGNANO DI AVERSA (CE) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

Pagina 1 di 2

IL DIRIGENTE 
Premesso che  
- l’art. 208 del DLgs.152/2006 e smi “Norme in materia ambientale” disciplina la procedura per 

l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti; 
- la Giunta Regionale con deliberazione n.386 del 20/07/2016, pubblicata sul BURC n.50 del 

25/07/2016, in attuazione del DLgs.152/2006, ha dettagliato la procedura di approvazione dei 
progetti e l’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti da 
rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del precitato decreto; 

- con D.D. n.183 del 03/08/2011 del Settore TAP Ecologia di Caserta, BURC n.53 del 08/08/2011, è 
stata rilasciata alla ditta EMME ECOLOGIA srl, legalmente rappresentata dalla sig.ra Maisto 
Loredana nata a Melito di Napoli (NA) il 23/10/1974, con sede legale in Napoli alla via Seggio Del 
Popolo 22, iscritta alla CCIAA di Napoli al n.809590 del REA, a far data dal 06/05/2009, P.IVA 
06354891217, l’autorizzazione unica per la realizzazione e gestione di un impianto di rifiuti 
pericolosi e non pericolosi, ubicato nel Comune di Gricignano di Aversa (CE) alla via Bortone snc 
zona ASI, su un’area di su un’area di mq.2.239 ca,  censita al N.C.E.U. del suddetto Comune al 
foglio 3 p.lla 5471 sub 9, con scadenza al 18/07/2016;  

- con D.D. n.237 del 31/10/2012 del Settore TAP Ecologia di Caserta, BURC n.70 del 05/12/2012, è 
stata rilasciata alla ditta l’autorizzazione definitiva all’esercizio; 

- con D.D. n.5 del 14/01/2013 del Settore TAP Ecologia di Caserta, BURC n.4 del 21/01/2013, si è 
preso atto di una variante non sostanziale consistente nella sostituzione dei codici CER 150203 - 
180109 - 170604 con i codici CER 160509 - 160505 - 170904; 

- con D.D. n.255 del 24/06/2013 del Settore Tutela dell’Ambiente, della UOD “Autorizzazioni e Rifiuti 
Ambientali Caserta”il progetto della ditta è stato escluso dalla procedura di valutazione di impatto 
ambientale, su conforme giudizio della Commissione VIA- VI - VAS espresso nella seduta del 
31/01/2013, con prescrizioni; 

- con D.D. n.266 del 26/11/2015, BURC n.72 del 30/11/2015, è stato approvato un progetto di 
variante sostanziale e contestuale autorizzazione alle emissioni in atmosfera. 

Considerato che: 
- la ditta, in possesso di certificazione ambientale, ha presentato istanza di rinnovo dell’autorizzazione 

ai sensi dell’art.209 del DLgs. 152/2006, acquisita al protocollo regionale n.0064705 del 29/01/2016, 
allegando la documentazione prevista dalla DGR 81/2015, trasmettendola a tutti gli Enti di 
riferimento; 

- la ditta, con nota acquisita al protocollo regionale n.0469914 del 11/07/2016, ha depositato la 
polizza fideiussoria n. CSV16A00680, stipulata con la Società Cooperativa Garanzia Fidi Credito e 
Sviluppo, con sede in Ortona (CH) Villa Caldari via Mancini 33, con scadenza al 24/06/2028, per un 
capitale massimo garantito pari ad E.15.660/00, a copertura di eventuali di eventuali danni 
all’ambiente che possano determinarsi nell’esercizio dell’attività. 

Rilevato che la UOD con nota prot.0482239 del 14/07/2016, trasmessa a tutti gli Enti di riferimento, 
nelle more dell’emanazione del provvedimento di rinnovo ex art.209 del DLgs 152/2006, ha rilasciato alla 
ditta l’attestazione al prosieguo dell’attività dell’impianto; 
Ritenuto che sussistono le condizioni per la presa d’atto del rinnovo dell’autorizzazione, ai sensi dell’art. 
209 del DLgs. 152/2006, in favore della ditta EMME ECOLOGIA SRL - P.Iva 06354891217 - per la 
gestione di un impianto di rifiuti pericolosi e non pericolosi, ubicato in Gricignano di Aversa (CE), fino al 
18/07/2026; 
Dato atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione. 
Visti 
- il DLgs n.152/2006 e smi; 
- la DGR n.386/2016; 
- la n.241/1990 e smi;  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Avv. Giuseppe Miniero, che ha 
proposto l’adozione del   presente atto  

D E C R E T A 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

Pagina 2 di 2

1. di PRENDERE ATTO del rinnovo dell’autorizzazione, ai sensi dell’art.209 del DLgs.152/2006 ovvero 
per le imprese in possesso della certificazione ambientale, in favore della ditta EMME ECOLOGIA 
SRL - P.Iva 06354891217 - per la gestione di un impianto di rifiuti pericolosi e non pericolosi, ubicato 
in Gricignano di Aversa (CE) alla via Bortone zona ASI, fino al 18/07/2026. 

2. di PRECISARE CHE: 
- l’autorizzazione è sempre subordinata all’esito dell’informativa antimafia richiesta alla 

Prefettura competente, il cui eventuale riscontro positivo comporterà la cessazione 
immediata dell’efficacia dei provvedimenti di autorizzazione; 

- il presente provvedimento è soggetto a diffida, sospensione e successivamente a revoca nel 
caso non sia tempestivamente comunicato il cambio del Legale Rappresentante, del 
Direttore Tecnico e qualora risultino modifiche all’impianto non autorizzate, nonchè nei casi 
di rilevata pericolosità o dannosità dell’attività esercitata per la salute pubblica e per 
l’ambiente, nonché nei casi di inosservanza alle prescrizioni, fermo restando che la ditta è 
tenuta ad adeguarsi alle disposizioni, anche regionali, più restrittive che dovessero essere 
emanate, come previsto dall’art. 208, comma 13, del DLgs. 152/2006 e smi. 

- la ditta, atteso che la certificazione ambientale depositata ha una durata inferiore a 5 anni, ai 
sensi della DGR 386/2016, è obbligata a trasmettere alla UOD, oltre all’audit annuale, il 
rinnovo della certificazione ambientale ed in caso di inosservanza saranno adottati i 
provvedimenti consequenziali; 

- la ditta, ai sensi dell’art.209 del DLgs. 152/2006, dovrà comunicare tempestivamente alla 
UOD la eventuale decadenza, a qualsiasi titolo avvenuta, della registrazione ottenuta ai 
sensi del Regolamento(CE) n.1221/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 
25/11/2009, sull'adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema comunitario  di  
ecogestione e audit, che abroga il Regolamento (CE)  n.761/2001  e  le decisioni della 
Commissione  2001/681/CE  e  2006/193/CE, o certificati Uni En Iso 14001; 

- l’Amministrazione Provinciale di Caserta provvederà ad effettuare i controlli, ai sensi dell’art. 
197 del DLgs. n. 152/2006 e smi. 

3. di RICHIAMARE i precedenti Decreti Dirigenziali le cui condizioni e prescrizioni restano ferme ed 
invariate in capo alla responsabilità della ditta. 

4. di NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta. 
5. di INVIARE copia per quanto di competenza a: Sindaco del Comune di Gricignano di Aversa (CE), 

ASL/CE Uopc di Gricignano di Aversa(CE), Consorzio ASI di Caserta, ATO2 Napoli-Volturno, 
ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta e Provincia di Caserta. 

6. di INVIARE copia, ai sensi dell’art.212 del DLgs.n.152/2006, all’Albo Nazionale dei Gestori 
Ambientali - sezione regionale della Campania presso la Camera di Commercio di Napoli. 

7. di INVIARE copia, per opportuna conoscenza, alla Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema della Regione Campania; 

8. di INVIARE copia alla UOD 03 per l’aggiornamento della banca dati. 
9. di INVIARE copia del presente provvedimento all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 

Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicità. 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, è ammesso ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto. 

                              Dr. Luca Scirman 
      (f/to)  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017


	BURC n. 58 del  24 Luglio 2017

